认营业收入 704.70 万元，本次申报广州开发区环卫美化服务中心项目按照最终

验收将营业收入704.70万元调整至2018年确认，同步将该项目的营业成本268.20

万元调整至 2018 年。

（3）自产仪器在存货与固定资产之间的划分

前次申报中，公司将主要用于销售推广及提供技术服务的长库龄自制仪器作

为存货核算，本次申报将该部分仪器转入固定资产核算。此事项导致 2018 年末

存货调减 635.04 万元，固定资产原值调增 635.04 万元。

广州禾信仪器股份有限公司   审核问询函回复报告

8-1-2-110

（4）研发样机与存货的区分

前次申报中，公司将禾信康源研制的 10 台 CMI-1600 中的 5 台认定为研发

样机，另外 5 台认定为库存商品，本次申报将禾信康源研制的 10 台 CMI-1600 全

部认定为研发样机，相应调增 2018 年研发费用 282.07 万元，调减 2018 年末存

货 282.07 万元。

（5）递延所得税资产的确认

前次申报中，公司从 2018 年开始就可抵扣暂时性差异确认递延所得税资产，

本次申报已根据实际情况从 2016 年开始确认递延所得税资产，并重新计算公司

报告期内的所得税费用。

（6）股份支付的确认

前次申报中，公司未将 2015 年第一期股权激励做股份支付处理，本次申报

中，公司以截至 2014 年 12 月 31 日的整体评估价值为公允价值，对 2015 年 10

月的股权激励在服务期内确认了股份支付。

（7）营业成本与销售费用的划分

前次申报中，公司部分技术服务项目对应的人工、差旅、材料及外购服务支

出在营业成本和销售费用之间的界限不清晰，本次申报中公司对报告期内技术服

务项目对应的人工、差旅、材料及外购服务支出进行重新梳理，并对 2018 年营

业成本和销售费用进行了相应调整。

2、会计差错履行的审议程序

为更正前述差错，公司审计委员会、董事会和监事会于 2021 年 1 月 13 日召

开第一届审计委员会第八次会议、第二届董事会第二十一次会议和第二届监事会

第十四次会议审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》。

3、会计差错更正对财务报表的影响

根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的规

定，本次会计差错更正应当对前期财务报表进行追溯调整，对 2018 年度合并财

务报表的影响如下：

（1） 合并资产负债表

广州禾信仪器股份有限公司   审核问询函回复报告

8-1-2-111

单位：万元

项目 更正前金额 调整金额 更正后金额

应收账款 3,489.74 40.79 3,530.53

预付款项 1,259.66 -47.09 1,212.58

其他应收款 708.05 -1.63 706.42

存货 4,442.59 -736.25 3,706.34

其他流动资产 77.60 -15.58 62.02

流动资产合计 19,689.10 -759.76 18,929.35

固定资产 1,307.00 503.21 1,810.21

在建工程 186.93 458.42 645.34

无形资产 863.86 -9.78 854.08

递延所得税资产 277.10 -64.92 212.18

其他非流动资产 77.77 11.08 88.85

非流动资产合计 3,295.57 898.00 4,193.57

资产总计 22,984.67 138.25 23,122.92

应付账款 1,072.04 464.69 1,536.73

预收款项 1,163.19 725.62 1,888.82

应付职工薪酬 1,059.03 20.82 1,079.85

应交税费 498.31 0.91 499.22

其他应付款 565.89 -124.92 440.97

流动负债合计 7,558.46 1,087.13 8,645.59

预计负债 358.43 35.92 394.34

递延收益 1,059.09 -7.22 1,051.87

非流动负债合计 1,417.51 28.70 1,446.21

负债合计 8,975.97 1,115.83 10,091.80

资本公积 314.96 800.49 1,115.45

盈余公积 467.56 -155.56 312.00

未分配利润 7,996.71 -1,549.26 6,447.45

归属于母公司股东权益合计 14,028.99 -904.32 13,124.67

少数股东权益 -20.29 -73.26 -93.55

股东权益合计 14,008.70 -977.58 13,031.12

负债和股东权益总计 22,984.67 138.25 23,122.92

（2） 合并利润表

广州禾信仪器股份有限公司   审核问询函回复报告

8-1-2-112

单位：万元

项目 更正前金额 调整金额 更正后金额

一、营业收入 13,486.90 -1,014.33 12,472.57

减：营业成本 3,991.15 -27.29 3,963.86

   销售费用 3,471.56 258.09 3,729.65

   管理费用 1,865.61 72.78 1,938.40

   研发费用 2,988.63 -1,377.20 1,611.43

加：其他收益 1,362.56 14.84 1,377.40

   资产减值损失 -199.22 -34.45 -233.67

   资产处置收益 -3.73 3.18 -0.55

二、营业利润 2,233.08 42.86 2,275.95

加：营业外收入 - 0.57 0.57

减：营业外支出 13.84 26.55 40.39

三、利润总额 2,219.24 16.89 2,236.13

   减：所得税费用 -204.66 543.54 338.88

四、净利润 2,423.90 -526.65 1,897.25

（一）按经营持续性分类：

其中：持续经营净利润 2,423.90 -526.65 1,897.25

（二）按所有权归属分类：

其中：归属于母公司股东的净利润 2,456.91 -453.39 2,003.51

   少数股东损益 -33.01 -73.26 -106.26

五、综合收益总额 2,423.90 -526.65 1,897.25

其中：归属于母公司所有者的综合收益

   总额
2,456.91 -453.39 2,003.51

   归属于少数股东的综合收益总额 -33.01 -73.26 -106.26

上述内容已在招股说明书“第八节  财务会计信息与管理层分析”之“第八

节 财务会计信息与管理层分析”之“五、主要会计政策及会计估计”之“（十八）

重要会计政策、会计估计变更和会计差错更正”中补充披露。

广州禾信仪器股份有限公司   审核问询函回复报告

8-1-2-113

二、请发行人说明

（一）报告期内研发样机销售的内容、金额、占比，实现销售的各样机生产

的时点及依据，研发样机的研制过程中是否按照成本核算制度规范归集的原材

料费用、人员工费及制造费用，研发样机成本是否可靠计量，涉及样机的会计处

理是否符合《企业会计准则》的规定

1、报告期内研发样机销售的内容、金额、占比，实现销售的各样机生产的

时点及依据

2018-2020 年，公司研发样机销售金额分别为 1,632.04 万元、471.96 万元和

409.66 万元。报告期内，公司研发样机销售的内容、金额、占比及实现销售的各

样机生产的时点及依据如下：

单位：万元

2020年度

销售情况 生产情况

客户名称 内容 金额 占比 搭建完成时点 依据

广州市澳漪进出

口有限公司
CMI-1600 44.25 10.80% 2018-09

项目结

题报告

核工业理化工程

研究院

飞行时间质谱仪 56.50 13.79% 2020-03

[…]

动，其股份、业务、资产或财务状况不发生对丙方重大不利变化，其经营

中不存在重大违法违规行为。在过渡期内，未经乙方书面同意，不再发生

利润分配和超过丙方最近一期经审计净资产 5%的资产处置。

（二）《补充协议》的清理情况

2021 年 1 月 25 日，傅忠、赢能鼎秀和公司共同签署《解除协议》，约定自

《解除协议》签署之日起，《补充协议》中约定的三方权利义务关系终止，不再

发生任何效力。

（三）核查过程及意见

针对上述事项，保荐机构和发行人律师执行的核查程序如下：

1、查阅并分析发行人提供的《股权转让协议》《补充协议》《解除协议》，与

《审核问答（二）》第 10 题的规定进行对比分析；

2、就股权转让事项对赢能鼎秀及发行人股东傅忠进行访谈。

经核查，保荐机构和发行人律师认为：

广州禾信仪器股份有限公司   审核问询函回复报告

8-1-2-267

《补充协议》的全部签署方为傅忠、赢能鼎秀和公司，公司为《补充协议》

的当事人。2021 年 1 月 25 日，傅忠、赢能鼎秀和公司共同签署《解除协议》，约

定自《解除协议》签署之日起，《补充协议》中约定的三方权利义务关系终止，

不再发生任何效力。

二、请发行人董事、监事、高级管理人员等相关责任主体在招股书中承诺：

发行人招股说明书有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，致使投资者在证券交

易中遭受损失的，将依法赔偿投资者损失。

公司已在招股说明书“第十节投资者保护”之“五、本次发行相关各方作出

的重要承诺、履行情况以及未能履行承诺的约束措施”之“（四）股份回购、赔

偿损失承诺”中补充披露了董事、监事、高级管理人员的赔偿损失承诺：

作为公司的董事、监事、高级管理人员，现就发行人拟向上海证券交易所申

请首次公开发行股票并上市所涉及的相关事项，在此承诺如下：

若发行人招股说明书有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，致使投资者在

证券交易中遭受损失的，将依法赔偿投资者损失。

三、请发行人自查招股书中风险因素相关披露内容，应尽量对风险因素作定

量分析，对导致风险的变动性因素作敏感性分析。无法进行定量分析的，应有针

对性地作出定性描述

公司自查了招股说明书中风险因素的相关披露内容，针对汇率波动风险补充

进行了敏感性分析：

报告期内，公司购买的高端通用零部件均以人民币进行结算，因此外币汇率

不会直接对公司经营业绩产生影响，假设外币汇率波动全部反映至公司高端通用

零部件采购单价上，则报告期内公司经营业绩对汇率波动的敏感性分析如下：

2020年度

项目
成本的变动金

额（万元）

影响利润总额的金

额（万元）

利润总额

变动率
敏感系数

外币兑人

民币汇率

上升

1%  10.85   -10.85  -0.13%

-0.13
3%  32.54   -32.54  -0.40%

5%  54.23   -54.23  -0.67%

-1%  -10.85   10.85  0.13%

广州禾信仪器股份有限公司   审核问询函回复报告

8-1-2-268

外币兑人

民币汇率

下降

-3%  -32.54   32.54  0.40%

-5%  -54.23   54.23  0.67%

2019 年度

项目
成本的变动金

额（万元）

影响利润总额的金

额（万元）

利润总额

变动率
敏感系数

外币兑人

民币汇率

上升

1% 12.19 -12.19 -0.22%

-0.22

3% 36.56 -36.56 -0.67%

5% 60.93 -60.93 -1.12%

外币兑人

民币汇率

下降

-1% -12.19 12.19 0.22%

-3% -36.56 36.56 0.67%

-5% -60.93 60.93 1.12%

2018 年度

项目
成本的变动金

额（万元）

影响利润总额的金

额（万元）

利润总额

变动率
敏感系数

外币兑人

民币汇率

上升

1% 5.05 -5.05 -0.23%

-0.23

3% 15.14 -15.14 -0.68%

5% 25.24 -25.24 -1.13%

外币兑人

民币汇率

下降

-1% -5.05 5.05 0.23%

-3% -15.14 15.14 0.68%

-5% -25.24 25.24 1.13%

公司经营业绩对汇率变动的敏感性程度较低，汇率波动风险对发行人持续经

营能力影响较小，但如果相关外币兑人民币的结算汇率短期内出现大幅波动，仍

将会对公司的经营业绩产生较大影响。

四、请发行人按照《关于科创板申报及在审企业财务报告有效期相关事项的

通知》更新申报材料

公司已按照《关于科创板申报及在审企业财务报告有效期相关事项的通知》

更新申报材料。

五、关于发行人董事、高级管理人员及核心技术人员变动情况的核查

（一）近三年发行人董事、高级管理人员及核心技术人员变化情况及原因

1、发行人近三年董事的变化情况及原因

自 2018 年 1 月 1 日起，公司董事会成员变动情况如下：

广州禾信仪器股份有限公司   审核问询函回复报告

8-1-2-269

时间 人员情况 变动情况 变化原因

2018.01.01
周振、傅忠、唐烨、左健、

李旼、张帆、陆万里
- -

2018.03.28
周振、傅忠、唐烨、李旼、

张帆、陆万里

董事会成员由 7 人

变为 6 人，左健退

出

股东瀚钧投资退出，委派

的董事左健辞去董事职务

2018.05.07
周振、傅忠、唐烨、李旼、

张帆、陆万里、粘慧青

董事会成员由6人

变为7人，增加粘慧

青